
 
 

 
 

Αθήνα, 26 Μαρτίου 2025 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Θέμα: «Εθνική στρατηγική και εγγυήσεις δημοσίου συμφέροντος 

στις παραχωρήσεις υδρογονανθράκων νοτίως της Κρήτης» 

               

Σύμφωνα με πρόσφατες ανακοινώσεις του ΥΠΕΝ, η Chevron, η δεύτερη 

μεγαλύτερη ενεργειακή εταιρεία παγκοσμίως, έλαβε το «πράσινο φως» για να 

διεξάγει έρευνες σε δύο θαλάσσια οικόπεδα νότια της Κρήτης, εντός των 

περιοχών "Νότια Κρήτη Ι" και "Νότια Κρήτη ΙΙ", με συνολική έκταση περίπου 

46.000 τετραγωνικών χιλιομέτρων. Το ενδιαφέρον αυτό έρχεται να προστεθεί 

στην ήδη εκδηλωμένη πρόθεση της ίδιας εταιρείας για έρευνες νότια της 

Πελοποννήσου. 

Αν και η ανάπτυξη των εθνικών ενεργειακών πόρων είναι στρατηγικής σημασίας, 

εγείρονται εύλογα ερωτήματα σχετικά με: 

 Τη διαφάνεια και τους όρους των συμβάσεων παραχώρησης προς τις ξένες 

εταιρείες. Ποιο είναι το ακριβές νομικό και οικονομικό πλαίσιο που διέπει 

τη συνεργασία με την Chevron; Υπάρχει πρόβλεψη για ουσιαστικά έσοδα 

του Δημοσίου, τεχνογνωσία ή υποχρεωτική συμμετοχή ελληνικών 

εταιρειών; 

 Τις εγγυήσεις σε ό,τι αφορά την εθνική κυριαρχία και την οριοθέτηση των 

θαλάσσιων ζωνών. Λαμβάνοντας υπόψη την τουρκική προκλητικότητα 

και τις συνεχείς αμφισβητήσεις της ελληνικής ΑΟΖ στην περιοχή, ποια 

μέτρα έχουν ληφθεί για την αποτροπή τυχόν παρεμβάσεων ή 

αμφισβητήσεων; 

 Τον βαθμό συμμετοχής της ελληνικής επιστημονικής κοινότητας και 

ειδικότερα του Πολεμικού Ναυτικού, του ΥΠΕΞ, καθώς και ανεξάρτητων 

γεωλογικών ινστιτούτων, στον σχεδιασμό και παρακολούθηση των 

ερευνών. 

 Την στρατηγική επαναπατρισμού του παραγόμενου πλούτου: Πώς 

διασφαλίζεται ότι ο παραγόμενος φυσικός πλούτος δεν θα καταλήξει 

αποκλειστικά σε χέρια ξένων συμφερόντων, αλλά θα μεταφραστεί σε 

ενεργειακή αυτάρκεια, μείωση του κόστους ενέργειας για τους Έλληνες 

πολίτες και ενίσχυση της εθνικής ασφάλειας; 
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Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποιος είναι ο τύπος σύμβασης που θα εφαρμοστεί και ποια τα οικονομικά 

αντισταθμιστικά για το ελληνικό Δημόσιο; 

 

2. Πώς διασφαλίζεται η απόλυτη προστασία της εθνικής κυριαρχίας εντός των 

θαλάσσιων περιοχών όπου θα διεξαχθούν οι έρευνες; 

 

3. Ποια η στρατηγική της κυβέρνησης για να μετατραπεί η γεωστρατηγική θέση της 

Ελλάδας σε εθνικό όφελος και όχι σε πεδίο ξένης οικονομικής εκμετάλλευσης; 

 

4. Προβλέπεται συγκεκριμένος έλεγχος από ελληνικές αρχές και ανεξάρτητες 

υπηρεσίες κατά τη διάρκεια των ερευνητικών και εξορυκτικών εργασιών; 

 

5. Τέλος, ποια μέτρα λαμβάνονται για την αποτροπή οικολογικής υποβάθμισης σε 

περιοχές υψηλής περιβαλλοντικής σημασίας νοτίως της Κρήτης; 
 

 
 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




